
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 26 de março de 2025 Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07C254EAF9A63CAA576AC2201101042D



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 046/2025.

• 3° EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO 109-2023.

• DECRETO/GP N.º 40      , IRAQUARA/BA, EM 17 DE MARÇO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA,
NOS TERMOS DA LEI Nº 265/2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 062/2025

• RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA ELETRÔNICA DIE-014-2025

• DECRETO FINANCEIRO FEVEREIRO 2025

• AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO PE 018-2024.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07C254EAF9A63CAA576AC2201101042D



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

  
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 046/2025” 

 
Ref. PROCESSO Nº 0332602/2025, DISPENSA DI-013-2025. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: Associação de Catadoras e Catadores de Materiais 
Recicláveis e Coleta Seletiva do Brasil – ACAMRECICLA, inscrita no CNPJ nº 
42.032.327/0001-95, o valor global estimado do presente contrato é de R$ 5.457.160,20 (cinco 
milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e sessenta reais e vinte centavos), a ser 
pago em parcelas mensais estimadas de R$ 454.763,35 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 
setecentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos). Objeto: Contratação de Associação 
de Catadores de Materiais Recicláveis, sem fins lucrativos, formada por pessoas físicas, 
reconhecidas pelo poder público, como de baixa renda, para prestação de serviços especializados 
em coleta seletiva, transporte, triagem, processamento, beneficiamento e destinação final 
adequada de resíduos sólidos urbanos recicláveis e reutilizáveis. Prazo: até 23 de março de 2026.  
Iraquara, 24 de março de 2025. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA898F22C5B67A440309CFEC46D9B730

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

3° EXTRATO TERMO ADITIVO 

 

3° Termo aditivo de contrato n° 109/2023 da TP-002-2023. Contratante Prefeitura 

Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29. Contratada: CONSTRUSERV 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

40.674.854/0001-78. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo 109/2023, contrato firmado entre 
as partes em 27 de março de 2023, prorrogado de 26 de março de 2025 até 27 de 
março de 2026, sem majoração de valor. Data de assinatura: 26 de março de 
2025. Iraquara – BA Elaine Novaes Ribeiro, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A0287829C2323758F6AE10E814DE3F

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

   

            ESTADO DA BAHIA    

            PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA  
             Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980 000, Iraquara, Bahia. 

              email:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29  

 

 

DECRETO/GP N.º 40      , Iraquara/BA, em 17 de março de 2025. 

“Dispõe sobre a nomeação da comissão responsável pelo 
monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação do município de Iraquara, nos termos da Lei nº 
265/2015, e dá outras providências” 

 

O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda, 

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de 
Educação – PME, Lei nº 265 de 2015 no cumprimento do que dispõe o art. 6° da referida 
Lei, e art. 7° § 3º da Lei nº 13.005 de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Municipal 
de Educação. 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os Servidores abaixo, a fim de compor a Comissão responsável 
pelo monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação do município de 
Iraquara/Ba: 

I. Marisa Barbosa de Oliveira – Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CPF de 
n.º 991.954.535-04, portadora do RG de n.º 0890827028; 
II. Sandra Neves de Sousa – Conselho Municipal de Educação, inscrita no CPF de n.º 
000.108.795-95, portadora do RG de n.º 1114642347; 
III. Ilzalucia Vieira de Oliveira – Conselho do FUNDEB, inscrita no CPF de n.º 
954717165-91, portadora do RG de n.º 5622474; 
IV. Elias José de Souza – Poder Legislativo, inscrito no CPF de n.º 755.623.755-91 
portador do RG de n.º 047490024-12; 
V. José Pedro Alves do Nascimento – Diretor pedagógico, inscrito no CPF de n.º 
968.526.235-72, portador do RG de n.º 0792235754; 
VI. Roxane Santos de Oliveira Alves – Diretora escolar, inscrita no CPF de n.º 
008.511.885-08, portadora do RG de n.º 1274301483; 
VII. José Neto Lopes Dos Santos – Sindicato dos professores, inscrito no CPF de n.º 
912.468.495-34, portador do RG 0805565582; 
VIII. Gislaine Félix Brandão – Supervisora Técnica, inscrita no CPF de n.º 000.981.035-
80, portadora do RG de n.º 1123347760. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5102F0971D9D2AAD6C5E7B9F3F10C23

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

   

            ESTADO DA BAHIA    

            PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA  
             Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980 000, Iraquara, Bahia. 

              email:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29  

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Iraquara/Ba, em 17 de março de 2025. 

 

 

Walterson Ribeiro CouƟnho 

= Prefeito Municipal = 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5102F0971D9D2AAD6C5E7B9F3F10C23

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 
objetivando credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de 
manifestações culturais, a fim de atender os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou 
apoiados pela prefeitura municipal de Iraquara - Ba, nos termos e nas condições estabelecidas neste edital, tendo sido 
declarada HABILITADA e CREDENCIADA, e a pessoa física GEORGE HILTON NOGUEIRA FERNANDES, 
inscrito no CPF sob o nº 017.490.715-09, com o valor global de R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais). 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 26 de março de 2025. 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

 
ADJUDICAÇÃO 

Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da pessoa física: GEORGE 
HILTON NOGUEIRA FERNANDES, inscrito no CPF sob o nº 017.490.715-09, com o valor global de R 47.200,00 
(quarenta e sete mil e duzentos reais) cujo objeto é  credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes 
estilos musicais e grupos de manifestações culturais, a fim de atender os eventos tradicionais/culturais, esportivos e 
turísticos promovidos ou apoiados pela prefeitura municipal de Iraquara - Ba, de acordo com os termos e condições 
especificadas no edital e anexos, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 26 de março de 2025. WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 062/2025” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0610305/2024. CREDENCIAMENTO n.º 003/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Iraquara. CONTRATADA: GEORGE HILTON NOGUEIRA FERNANDES, inscrito no CPF sob o nº 
017.490.715-09, com o valor global de R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais) OBJETO: credenciamento 
de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de manifestações culturais, a fim de 
atender os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela prefeitura municipal de 
Iraquara - Ba. Prazo: até 26 de maio de 2025. Iraquara, 26 de março de 2025. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49C8563E8A3B4F2856CF06CA5CBA8462

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

RESULTADO DE JULGAMENTO 
DISPENSA ELETRÔNICA DIE-014-2025 

 
A agente de contratação do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficou como vencedor da presente Dispensa Eletrônica que tem como objeto, registro de preço para 
contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de salgados, para atender as 
demandas das secretarias do município de Iraquara - Ba, tipo: menor preço por lote, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, parte inseparável da DISPENSA 
ELETRÔNICA DIE-014-2025, a empresa 54.870.777 AMARAL SOARES DA SILVA, inscrita no CNPJ 
nº 54.870.777/0001-36, montou um valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Iraquara, 24 de março 
de 2025. Elaine Novaes Ribeiro - Agente de contratação. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da DISPENSA ELETRÔNICA DIE-014-2025, aberta no dia 
20 de março de 2025 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve, declarar vencedor da 
dispensa eletrônica objetivando registro de preço para contratação de empresa especializada para eventual 
e futura aquisição de salgados, para atender as demandas das secretarias do município de Iraquara - Ba, 
tipo: menor preço por lote, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos, parte inseparável da DISPENSA ELETRÔNICA DIE-014-2025, a empresa 54.870.777 AMARAL 
SOARES DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 54.870.777/0001-36, montou um valor de R$ 34.000,00 (trinta 
e quatro mil reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
para homologação. Iraquara, 24 de março de 2025. Elaine Novaes Ribeiro - Agente de contratação. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da 
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
DISPENSA ELETRÔNICA DIE-014-2025, aberta no dia 20 de março de 2025 as 09:00 horas, como 
vencedora a empresa 54.870.777 AMARAL SOARES DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 54.870.777/0001-
36, montou um valor de R$ 34.000,00(trinta e quatro mil reais): Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2025. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 061/2025” 
 
Ref. PROCESSO Nº 0391303/2025, dispensa eletrônica DIE-014-2025. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: 54.870.777 AMARAL SOARES DA SILVA, inscrita no CNPJ 
nº 54.870.777/0001-36; montou um valor de R$ 34.000,00(trinta e quatro mil reais), objeto: registro de 
preço contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de salgados, para atender as 
demandas das secretarias do município de Iraquara - Ba, tipo: menor preço por lote, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Prazo: até 26 de março de 2026.  Iraquara, 
26 de março de 2025. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43B25516CA44ACC34C8D3AD8B21C3F5F

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 02, de 3 de Fevereiro de 2025

Lei 421

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total  de  891.970,80(  Oitocentos  e  Noventa  e  Um  Mil
Novecentos e Setenta Reais e Oitenta Centavos), para fins
que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 421.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO02.04.010

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 114.000,00Serviços de Consultoria

Total do Projeto / Atividade R$ 114.000,00

114.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.020

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 8.112,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 8.112,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.93.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 16.974,58Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 16.974,58

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 100.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1570 Transferências do Governo Federal  referente a 150.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

4.4.9.0.52.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.426,74Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 2.426,74

277.513,32Total da Unidade R$

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER02.05.040

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.36.00.00 1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 132.000,00

 de 5Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE5AFA8C83414D6B49553A72E8EF337B

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Suplementadas

132.000,00Total da Unidade R$

FUNDO DE SAÚDE02.06.020

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.36.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.93.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 20.757,48Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 35.757,48

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

3.1.9.0.11.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 65.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

100.757,48Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.020

2010 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 700,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 700,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.3.9.0.39.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.700,00Total da Unidade R$

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.010

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 100.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 152.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 152.000,00

2044 AÇÕES DE OBRAS E INFRAESTRUTURA (EMENDA IMPOSITIVA)

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 10.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

262.000,00Total da Unidade R$

891.970,80Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 891970.80

Dotações Anuladas

SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO02.04.010

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

 de 5Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE5AFA8C83414D6B49553A72E8EF337B

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

4.6.9.0.91.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00Sentenças Judiciais

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

10.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.020

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00 1570 Transferências do Governo Federal  referente a 20.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 1570 Transferências do Governo Federal  referente a 100.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1570 Transferências do Governo Federal  referente a 30.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 100.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2205 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.04.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.3.9.0.93.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 538,74Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 10.538,74

260.538,74Total da Unidade R$

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER02.05.040

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00.00 1715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2.000,00Total da Unidade R$

FUNDO DE SAÚDE02.06.020

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 10.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.3.9.0.30.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 50.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 20.757,48Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 20.757,48

100.757,48Total da Unidade R$

SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE02.07.010

 de 5Página 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE5AFA8C83414D6B49553A72E8EF337B

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 160.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

160.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE AGRICULTURA02.08.010

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.674,58Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 91.674,58

91.674,58Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.020

2095 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.36.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.000,00Total da Unidade R$

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.010

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 137.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 137.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 125.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

262.000,00Total da Unidade R$

891.970,80Valor Total Anulado R$

 de 5Página 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE5AFA8C83414D6B49553A72E8EF337B

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IRAQUARA,3 de fevereiro de 2025

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 251.674,58 261.674,58
1541 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 100.000,00 100.000,00
1569 -Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.538,74 10.538,74
1570 -Transferências do Governo Federal referentes a Convênios 150.000,00 150.000,00
1600 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 80.000,00 80.000,00
1660 -Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00 5.000,00
1706 -Transferência Especial da União 262.000,00 262.000,00
1715 -Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 2.000,00 2.000,00
1719 -Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 10.000,00 0,00
1605 -Assistência financeira da União destinada à 20.757,48 20.757,48

Total Geral: 891.970,80 891.970,80

 de 5Página 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE5AFA8C83414D6B49553A72E8EF337B

quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficaram como 
vencedores da presente licitação que tem como objeto registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material de informática para atender as necessidades das diversas 
secretarias  do município de Iraquara - Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Tipo:  
menor preço por lote, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com 
parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo 
II, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024, as empresas SEVENTEC COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 8.784.976/002-95, vencedor do lote I, com o valor global de R$ 597.668,56 
(quinhentos e noventa e sete mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). GISELE 
DOS SANTOS CHAVES FIGUEREDO, inscrita no CNPJ nº 14.397.598/0001-09, vencedor dos lotes 2,4 
e 5, com o valor global de R$ 1.057.952,20 (um milhão cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois 
reais e vinte centavos). TECHSAM COMERCIO E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ nº 52.546.799/00001-
10, vencedor do lote 6, com o valor global de R$ 16.894,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa e quatro 
reais). Iraquara-Ba, 26 de março de 2025. Elaine Novaes Ribeiro–pregoeira. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2024, aberta no dia 18 de fevereiro de 2025 as 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
resolve, declarar vencedores da licitação objetivando registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material de informática para atender as necessidades das diversas 
secretarias  do município de Iraquara - Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Tipo:  
menor preço por lote, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com 
parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo 
II, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024, SEVENTEC COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 8.784.976/002-95, vencedor do lote I, com o valor global de R$ 597.668,56 (quinhentos 
e noventa e sete mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). GISELE DOS SANTOS 
CHAVES FIGUEREDO, inscrita no CNPJ nº 14.397.598/0001-09, vencedor dos lotes 2,4 e 5, com o valor 
global de R$ 1.057.952,20 (um milhão cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos). TECHSAM COMERCIO E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ nº 52.546.799/00001-10, vencedor 
do lote 6, com o valor global de R$ 16.894,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa e quatro reais). Submete-
se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 
26 de março de 2025. Elaine Novaes Ribeiro – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024, aberta no dia 18 de fevereiro de 2025 às 
09:00 horas, como vencedoras as empresas SEVENTEC COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
8.784.976/002-95, vencedor do lote I, com o valor global de R$ 597.668,56 (quinhentos e noventa e sete 
mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). GISELE DOS SANTOS CHAVES 
FIGUEREDO, inscrita no CNPJ nº 14.397.598/0001-09, vencedor dos lotes 2,4 e 5, com o valor global de 
R$ 1.057.952,20 (um milhão cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). 
TECHSAM COMERCIO E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ nº 52.546.799/00001-10, vencedor do lote 6, 
com o valor global de R$ 16.894,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa e quatro reais).Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2025. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito 
Municipal. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 063/2025 
Ref. PROCESSO Nº 1961209/2024, pregão eletrônico n.º 018/2024. contratante: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. Contratada: SEVENTEC COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 8.784.976/002-95, vencedor do 
lote I, com o valor global de R$ 597.668,56 (quinhentos e noventa e sete mil seiscentos e sessenta e oito 
reais e cinquenta e seis centavos). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO:  MENOR PREÇO POR LOTE. Prazo: 
até 26 março de 2026.  Iraquara, 26 de março de 2025. Walterson Ribeiro Coutinho. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 064/2025 
Ref. PROCESSO Nº 1961209/2024, pregão eletrônico n.º 018/2024. contratante: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. Contratada: GISELE DOS SANTOS CHAVES FIGUEREDO, inscrita no CNPJ nº 
14.397.598/0001-09, vencedor dos lotes 2,4 e 5, com o valor global de R$ 1.057.952,20 (um milhão 
cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO 
DE IRAQUARA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO:  
MENOR PREÇO POR LOTE. Prazo: até 26 março de 2026.  Iraquara, 26 de março de 2025. Walterson 
Ribeiro Coutinho. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07C254EAF9A63CAA576AC2201101042D



quarta-feira, 26 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01669 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 065/2025 

Ref. PROCESSO Nº 1961209/2024, pregão eletrônico n.º 018/2024. contratante: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. Contratada: TECHSAM COMERCIO E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ nº 52.546.799/00001-10, 
vencedor do lote 6, com o valor global de R$ 16.894,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa e quatro reais). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO:  MENOR PREÇO POR LOTE. Prazo: até 26 março de 
2026.  Iraquara, 26 de março de 2025. Walterson Ribeiro Coutinho. 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07C254EAF9A63CAA576AC2201101042D


		2025-03-26T16:24:43-0300




